АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	« 18 » ноября 2014 г.

г. Печора, Республика Коми

	                                         №  1906

	Об утверждении положения «Об организационном комитете по патриотическому воспитанию в муниципальном районе «Печора»

Во исполнение долгосрочной муниципальной целевой программы муниципального района «Печора» «Развитие образования МО МР «Печора» (2014-2020 гг.)», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Печора» от 24 декабря 2013 г. № 2516, в целях совершенствования системы патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан к военной службе в муниципальном районе «Печора»:

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение «Об организационном комитете по патриотическому воспитанию в муниципальном районе «Печора» (приложение).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном портале администрации муниципального района «Печора».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кислицына С.П.
	Глава администрации
	В.А.Николаев

Приложение

к постановлению  администрации МР «Печора»
                                                                                              от « 18 » ноября 2014 г. № 1906
Положение об организационном комитете по патриотическому воспитанию
в муниципальном районе «Печора»

1. Общие положения

1.1. Организационный комитет по патриотическому воспитанию в муниципальном районе «Печора» (далее по тексту – организационный комитет)  является консультативным, совещательным органом при администрации муниципального района «Печора»  и создается в целях совершенствования системы патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан к военной службе в муниципальном районе «Печора».

1.2. Организационный комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, федеральными законами, законами Республики Коми и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Республики Коми, муниципального района «Печора» и настоящим положением.
2. Цели и задачи

2.1. Целью  создания организационного комитета является формирование у допризывной молодёжи МР «Печора» патриотического сознания, чувства гражданского  и конституционного долга по защите Отечества.

2.2. Задачами организационного комитета:

- создание условий для духовно-нравственного и физического развития подрастающего поколения;

- восстановление престижа и повышение мотивации  молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации;

- подготовка и реализация дополнительных образовательных программ патриотической направленности;

- активизация военно-патриотического воспитания как важнейшего направления обязательной подготовки молодёжи к военной службе с  привлечением к этой работе ветеранов Великой Отечественной войны, военной службы, локальных войн, отдела Военного комиссариата по г. Печоре, воинских частей, дислоцированных на территории МР «Печора», местное отделение ДОСААФ России города Печоры Республики Коми и других заинтересованных участников;

- содействие в организации обучения кадров и повышения их квалификации по военно-патриотическому воспитанию и допризывной подготовке в ходе инструкторско-методических сборов и занятий, проведение семинаров по вопросам подготовки граждан к военной службе;

- содействие в организации и проведение комплекса мероприятий спортивно-патриотической, военно-патриотической, гражданско-патриотической направленностей с целью подготовки граждан к военной службе (олимпиад, конкурсов, слетов, игр,  и др.);

- проведение мероприятий патриотической направленности по пропаганде героической военной истории России, трансляции лучших традиций российского воинства совместно с  местным отделением ДОСААФ России города Печоры Республики Коми, отделом Военного комиссариата по г. Печоре, общественными  и ветеранскими организациями;

- проведение информационно-методической работы с общеобразовательными организациями и организациями дополнительного образования МР «Печора» по  патриотическому воспитанию;

- проведение мероприятий по развитию поискового движения,  привлечение молодежи к увековечению памяти защитников Отечества, сохранению и приумножению традиций старшего поколения, обеспечению преемственности поколений;

- сбор, анализ, обобщение и распространение передового опыта в области  патриотического воспитания обучающихся и допризывной молодежи, регулярное осуществление мониторинга этой работы в образовательных организациях МР «Печора»;
- взаимодействие с Центром военно-патриотического воспитания ГАОУ РК ДОД «Республиканский центр детско-юношеского спорта и туризма» и средствами массовой информации и печати по вопросам патриотического воспитания детей и молодежи.

3. Состав организационного комитета

3.1. В состав организационного комитета входят представители структурных подразделений администрации муниципального района «Печора», образовательных организаций, общественных организаций, представители Вооруженных сил, реализующих свою деятельность на территории МР «Печора» и депутаты. Численный состав совета 15 человек.

3.2. Председателем организационного комитета является глава администрации муниципального района «Печора», при его отсутствии - заместитель.

3.3. Заместитель, секретарь  организационного комитета избирается из числа присутствующих участников на первом заседании организационного комитета.

3.4. Состав совета утверждается распоряжением администрации муниципального района «Печора».
4. Порядок работы организационного комитета

4.1. Заседание организационного комитета проводится по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

4.2. Свою работу организационный комитет  строит на основании ежегодного плана работы.

4.3. План работы формируется коллегиально путем внесения предложений членами организационного комитета и выносится на утверждение на очередном рабочем заседании.

 4.4. Изменения и дополнения в план работы вносятся не позднее, чем за 2 недели до очередного заседания.
         4.5. План работы формируется секретарем, рассматривается и утверждается председателем на заседании организационного комитета.
4.6. Утвержденный план работы рассылается всем членам организационного комитета в недельный срок после проведения заседания.

4.7. Ответственность за подготовку вопросов на заседание организационного комитета возлагается на докладчиков.

4.8. Ответственный за подготовку вопроса представляет секретарю организационного комитета тезисы выступления, справочные материалы, список приглашенных на заседание не позднее, чем за 7 дней до заседания.

4.9. Регламент обсуждения вопросов повестки дня принимается организационным комитетом в начале очередного заседания.

4.10. Протокол заседания ведет секретарь организационного комитета. Оформленный протокол представляется на подпись председателю в течение 5 дней после проведения заседания.

4.11. Заседание работы организационного комитета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее двух третей списочного состава членов организационного комитета.

4.12. Заседания организационного комитета являются открытыми.

4.13. Решения организационного комитета принимаются простым большинством голосов, оформляются протоколами, которые подписываются председателем организационного комитета или его заместителями, председательствующими на заседании.

4.14. Решения организационного комитета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.
5. Заключительные положения

5.1. Обеспечение деятельности организационного комитета возлагается на администрацию МР «Печора».

5.2. Организационный комитет создается, реорганизуется, ликвидируется на основании распоряжения администрации МР «Печора»